
VÁZANÉ   ŽIVNOSTI

SKUPINA 201: Kovy a kovové výrobky

Obor  Průkaz způsobilosti  Poznámka
1 2 3

Výroba slitin drahých kovů pro klenotnické a dentální 
účely

Osvědčení o splnění dalších podmínek podle § 48 zákona
č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů

SKUPINA 202: Výroba strojů a přístrojů všeobecná a pro určitá hospodářská odvětví

Obor Průkaz způsobilosti Poznámka
1 2 3

 Výroba,*) montáž, opravy, rekonstrukce, revize a 
zkoušky vyhrazených tlakových zařízení a periodické 
zkoušky nádob na plyny

Oprávnění [§ 6c odst. 1 písm. b) zákona č. 174/1968 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů, nebo § 8a odst. 6 písm. a) 
zákona č. 61/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů]

*) Nevztahuje-li se na ně platné nařízení vlády vydané k 
provedení § 12 zákona č. 22/1997 Sb., v platném znění

 Montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených 
zdvihacích zařízení

 Oprávnění [§ 6c odst. 1 písm. b) zákona č. 174/1968 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, nebo § 8a odst. 6 
písm. a) zákona č. 61/1988 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů]

 Montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených 
plynových zařízení a plnění nádob plyny

 Oprávnění [§ 6c odst. 1 písm. b) zákona č. 174/1968 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, nebo § 8a odst. 6 
písm. a) zákona č. 61/1988 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů]".

SKUPINA 203: Motorové a ostatní dopravní prostředky

Obor Průkaz způsobilosti Poznámka
1 2 3

Revize, prohlídky a zkoušky určených technických 
zařízení v provozu

Osvědčení 
(§ 48 odst. 1 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách)

Vývoj, projektování, výroba, zkoušky, údržba, opravy, 
modifikace a konstrukční změny letadel, jejich součástí a 
výrobků letecké techniky

Oprávnění vydané Úřadem pro civilní letectví 
specifikující rozsah

§ 17 odst. 1 zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o
změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o 
živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění
pozdějších předpisů

SKUPINA 204: Zdravotnické výrobky, přesné a optické přístroje



Obor Průkaz způsobilosti Poznámka
1 2 3

Výroba, opravy a montáž měřidel Registrace Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii
a státní zkušebnictví

§ 13 odst. 2 písm. d) a § 19 zákona č. 505/1990 Sb., o 
metrologii, ve znění pozdějších předpisů

SKUPINA 205: Elektrické stroje a přístroje

Obor Průkaz způsobilosti Poznámka
1 2 3

Montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených 
elektrických zařízení

Oprávnění [§ 6c odst. 1 písm. b) zákona č. 174/1968 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů, nebo § 8a odst. 6 písm. a) 
zákona č. 61/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů]".

Montáž, údržba a servis
telekomunikačních zařízení

Odborná způsobilost
(§ 8 vyhl. č. 50/1978 Sb.,
o odborné způsobilosti
v elektrotechnice)

SKUPINA 207: Chemická výroba



Obor Průkaz způsobilosti Poznámka
1 2 3

Výroba a dovoz chemických látek a chemických 
přípravků klasifikovaných jako
   - hořlavé,*)
   - zdraví škodlivé,*)
   - žíravé,*)
   - dráždivé,*)
   - senzibilizující*)

Odborná způsobilost podle § 19 odst. 2
zákona č. 157/1998 Sb., o chemických
látkách a chemických přípravcích a o změně
některých dalších zákonů

*) Zákon č. 157/1998 Sb., o chemických látkách a 
chemických přípravcích a o změně některých dalších 
zákonů

Výroba a zpracování paliv a maziv a) vysokoškolské vzdělání v oboru chemie a 5 let 
praxe v oboru, nebo

b) úplné střední odborné vzdělání na střední odborné 
škole chemického směru, zakončené maturitní 
zkouškou a 10 let praxe v oboru

Nákup, prodej a skladování paliv a maziv včetně jejich 
dovozu s výjimkou výhradního nákupu, prodeje a 
skladování paliv a maziv ve spotřebitelském balení do 50 
kg na jeden kus balení - velkoobchod

a) úplné střední odborné vzdělání na střední odborné 
škole technického směru zakončené maturitní 
zkouškou a 5 let praxe v oboru, nebo

b) vysokoškolské vzdělání technického směru a 2 roky 
praxe v oboru

Nákup, prodej a skladování zkapalněných 
uhlovodíkových plynů v tlakových nádobách, včetně 
jejich dopravy,

úplné střední vzdělání na střední odborné škole
technického směru zakončené maturitní zkouškou a 5 let 

praxe v oboru

SKUPINA 213: Stavebnictví



Obor Průkaz způsobilosti Poznámka
1 2 3

Projektová činnost ve výstavbě Autorizace v příslušném oboru
podle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání 
autorizovaných architektů a o výkonu povolání 
autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě,
v platném znění, 
nebo splnění podmínek stanovených v § 34 téhož zákona

§ 46a zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů

Provádění staveb, jejich změn a odstraňování a) vysokoškolské vzdělání stavebního směru a 5 let 
praxe v provádění staveb, nebo

b) středoškolské vzdělání stavebního směru a 8 let praxe
v provádění staveb nebo

c) autorizace podle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu 
povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě,

§ 44 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů

Provádění jednoduchých a drobných staveb, jejich změn 
a odstraňování

a) úplné střední odborné vzdělání na střední odborné 
škole stavebního směru zakončené maturitní 
zkouškou a 5 roků praxe v provádění staveb, nebo

b) vysokoškolské vzdělání stavebního nebo 
architektonického směru a 3 roky praxe v provádění 
staveb nebo

c) autorizace podle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu 
povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných
ve výstavbě,

§ 44 a 139b zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů

Projektování jednoduchých a drobných staveb, jejich 
změn a odstraňování

a) úplné střední odborné vzdělání na střední odborné 
škole stavebního směru zakončené maturitní 
zkouškou a 5 roků praxe v projektování staveb, nebo

b) vysokoškolské vzdělání stavebního nebo 
architektonického směru a 3 roky praxe v 
projektování staveb nebo

c) autorizace podle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu 
povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě,

§ 46a a 139b zákona č. 50/1976 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů

SKUPINA 214: Ostatní



Obor Průkaz způsobilosti Poznámka
1 2 3

Provozování autoškoly odborná způsobilost 
podle § 3 odst. 1 zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a 
zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových
vozidel a o změnách některých zákonů

Oční optika Odborná způsobilost § 8 odst. 2 vyhlášky č.
77/1981 Sb., o zdravotnických pracovnících
a jiných odborných pracovnících ve
zdravotnictví - obor oční optik nebo doklad o 
absolvování 3letého bakalářského studia v oboru oční 
optik-optometrista 

Měření emisí a imisí, kromě měření emisí motorových 
vozidel

Oprávnění 
podle § 3 odst. 2 písm. i) zákona ČNR č. 389/1991 Sb., o
státní správě ochrany ovzduší a poplatcích za jeho 
znečišťování, ve znění pozdějších předpisů

Výkon zeměměřických činností a) úplné střední odborné vzdělání na střední odborné 
škole zeměměřického směru zakončené maturitní 
zkouškou a 5 let odborné praxe nebo 

b) vysokoškolské vzdělání zeměměřického směru a 3 
roky odborné praxe

Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a 
doplnění některých zákonů souvisejících s jeho 
zavedením 

Posuzování vlivů na životní prostředí Vysokoškolské vzdělání příslušného směru
a 6 let praxe v oboru a osvědčení podle § 6 a
§ 9 zákona č. 244/1992 Sb.

Zákon č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivu na životní 
prostředí,
a § 2 a 3 vyhlášky č. 499/1992 Sb.

Technicko-organizační činnost v oblasti požární ochrany Vysokoškolské vzdělání ve studijním oboru
požární ochrana nebo úplné střední odborné vzdělání na 
střední odborné škole požární ochrany zakončené 
maturitní zkouškou nebo osvědčení o odborné
způsobilosti vydané Ministerstvem vnitra

§ 11 zákona ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění zákona č. 203/1994 Sb. 



Průvodcovská činnost

a) horská,
b) tělovýchovná a sportovní,
c) v oblasti cestovního ruchu,

odborná způsobilost pro horskou průvodcovskou činnost:
§ 22 odst. 1 písm. e) zákona č. 455/1991 Sb., o 
živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění
pozdějších předpisů

odborná způsobilost pro tělovýchovnou a sportovní 
průvodcovskou činnost:
absolvování vysoké nebo vyšší odborné školy 
tělovýchovného směru s příslušnou specializací nebo 
osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné 
způsobilosti vydaný institucí akreditovanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo 
jiným ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, 
v němž je živnost provozována

odborná způsobilost pro průvodcovskou činnost v oblasti
cestovního ruchu:
středoškolské vzdělání ukončené maturitní zkouškou a 3 
roky praxe v průvodcovské činnosti

Platí v rozsahu osvědčení 

Provádění dobrovolných dražeb movitých věcí podle 
zákona o veřejných dražbách

Středoškolské vzdělání zakončené maturitní
zkouškou a 3 let praxe v obchodní činnosti

Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách.

Psychologické poradenství a diagnostika a) řádně ukončené jednooborové studium 
psychologie na české vysoké škole univerzitního typu, 
popř. na zahraniční vysoké škole, které bylo státem 
uznáno za rovnocenné, a 3 roky odborné praxe v 
příslušné specializaci nebo
b) řádně ukončené studium psychologie v 
kombinaci s jiným oborem na české vysoké škole 
univerzitního typu a 5 let praxe v příslušné specializaci

Diagnostická, zkušební a poradenská činnost v ochraně 
rostlin

odborná způsobilost podle § 5 a 6 zákona č. 147/1996 
Sb., o rostlinolékařské  péči a změnách některých 
souvisejících zákonů

Ošetřování rostlin, rostlinných produktů, objektů a půdy 
proti škodlivým organismům přípravky na ochranu rostlin

Odborná způsobilost podle § 5 a 6 zákona č.
147/1996 Sb., o rostlinolékařské péči a
změnách některých souvisejících zákonů, a odborná 
způsobilost podle § 10 a § 18 až 20 zákona č. 157/1998 
Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o 
změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů

http://www.justis.cz/justis_data/jus_sb.nsf/61b06bad0fc763bec12566af007f1a09/27ac1e588591e3b6c12566d40074bba4?OpenDocument
http://www.justis.cz/justis_data/jus_sb.nsf/61b06bad0fc763bec12566af007f1a09/27ac1e588591e3b6c12566d40074bba4?OpenDocument


Geologické práce osvědčení odborné způsobilosti podle § 3 odst. 3 zákona 
č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění 
pozdějších předpisů

s výjimkou geologických prací, které jsou hornickou 
činností nebo činností prováděnou hornickým způsobem 
podle § 2 a 3 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, 
výbušninách a o státní báňské správě, ve znění 
pozdějších předpisů

Poskytování tělovýchovných služeb absolvování vysoké nebo vyšší odborné školy 
tělovýchovného směru nebo osvědčení o rekvalifikaci 
nebo jiný doklad o odborné způsobilosti vydaný institucí 
akreditovanou Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy nebo jiným ministerstvem, do jehož 
působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována

Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a 
zařízení sloužících regeneraci a rekondici

absolvování vysoké nebo vyšší odborné školy 
tělovýchovného směru nebo osvědčení o rekvalifikaci 
nebo jiný doklad o odborné způsobilosti vydaný institucí 
akreditovanou Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy nebo jiným ministerstvem, do jehož 
působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována

Vodní záchranářská služba § 22 odst. 1 písm. e) zákona č. 455/1991 Sb., o 
živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění
pozdějších předpisů

Činnost účetních poradců, vedení účetnictví a) vysokoškolské vzdělání a 3 roky praxe v oboru, 
nebo

b) středoškolské vzdělání zakončené maturitní 
zkouškou a 5 let praxe v oboru

Zastupování v celním řízení středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou a 3
roky praxe v obchodování se zahraničím, nebo 
vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe v obchodování se 
zahraničím, nebo doklad o vykonání odborné celní 
zkoušky [§ 6 odst. 3 písm. b), c), d) vyhlášky č. 
259/1997 Sb.]

Činnosti, při kterých je porušována integrita lidské kůže Odborná způsobilost podle § 8 odst. 2 nebo § 3 odst. 1 
vyhlášky č. 77/1981 Sb., o zdravotnických pracovnících 
a jiných odborných pracovnících ve zdravotnictví, obor: 
všeobecná (zdravotní) nebo dětská sestra nebo porodní 
asistentka (ženská sestra) nebo lékař, nebo vyučení v 
oboru kosmetička a osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 
doklad o odborné způsobilosti pro tyto činnosti vydaný 
institucí akreditovanou Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy nebo Ministerstvem zdravotnictví

Péče o dítě do 3 let věku v denním režimu a) absolvování střední zdravotnické školy ukončené 
maturitní zkouškou v oboru dětská sestra, nebo

b) absolvování vyšší zdravotnické školy v oboru dětská 
sestra (ukončené absolutoriem)



Masérské, rekondiční a regenerační služby a) absolvování střední zdravotnické školy zakončené 
maturitní zkouškou v oboru Rehabilitační pracovník 
či Fyzioterapeut,

b) absolvování vyšší zdravotnické školy v oboru 
Diplomovaný fyzioterapeut,

c) absolvování kvalifikačního kurzu zakončeného 
závěrečnou zkouškou, pořádaným zdravotnickým 
zařízením pověřeným Ministerstvem zdravotnictví k 
přípravě masérů v kategorii nižších zdravotnických 
pracovníků,

d) absolvování lékařské fakulty a dosažení odborné 
způsobilosti v oborech fyziatrie, balneologie a 
léčebné rehabilitace (FBLR) či tělovýchovného 
lékařství, nebo

e) absolvování jiného vysokoškolského vzdělání se 
specializací pro rehabilitační obory či fyzioterapii, 
nebo

f) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné 
způsobilosti vydaný institucí akreditovanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo 
jiným ministerstvem, do jehož působnosti patří 
odvětví, v němž je živnost provozována.

Provozování solárií Osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné 
způsobilosti vydaný institucí akreditovanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo 
Ministerstvem zdravotnictví pro provozování solárií, 
absolvování lékařské fakulty nebo absolvování 
studijního oboru zaměřeného na tělesnou kulturu, 
tělovýchovu a sport, nebo absolvování vyšší 
zdravotnické školy, nebo absolvování střední 
zdravotnické školy zakončené maturitní zkouškou

Aplikace, výroba a opravy

a) protéz,
b) trupových ortéz,
c) končetinových ortéz,
d) měkkých bandáží

absolvování střední odborné školy s maturitou v 
příslušném oboru a 3 roky praxe v oboru

Restaurování děl z oboru výtvarných umění, která nejsou 
kulturními památkami, ale jsou uložena ve sbírkách 
muzeí a galerií*) nebo se jedná o předměty kulturní 
hodnoty,**)

a) vysokoškolské či vyšší odborné vzdělání 
restaurátorského nebo umělecko-výtvarného směru, 
nebo

b)středoškolské vzdělání restaurátorského směru a 5 let 
odborné restaurátorské praxe

*) zákon č. 54/1959 Sb., o muzeích a galeriích,
**) zákon č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů 

kulturní hodnoty



Nákup a prodej kulturních památek***) nebo předmětů 
kulturní hodnoty**)

specializované vysokoškolské vzdělání nebo 
specializované středoškolské vzdělání a 3 roky odborné 
praxe

**) zákon č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů 
kulturní hodnoty,

***) zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči
Poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci

ukončené středoškolské vzdělání a 3 roky odborné praxe 
v oblasti bezpečnosti práce nebo ochrany zdraví při práci

Obchod se zvířaty určenými pro zájmové chovy a) vysokoškolské vzdělání ve studijních oborech 
zaměřených na chovatelství zvířat nebo zootechniku 
nebo veterinářství a 1 rok odborné praxe, nebo

b) jiné vysokoškolské vzdělání příbuzného směru a 2 
roky odborné praxe, nebo

c) středoškolské vzdělání zakončené maturitní 
zkouškou nebo vyšší odborné vzdělání ve studijních 
oborech zaměřených na chovatelství zvířat, 
zootechniku nebo veterinářství a 4 roky odborné 
praxe, nebo

d) absolvování učebního nebo studijního oboru 
zaměřeného na chovatelství zvířat nebo zootechniku 
a 6 let odborné praxe.

zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve 
znění pozdějších předpisů

Drezúra zvířat a) vysokoškolské vzdělání ve studijních oborech 
zaměřených na chovatelství zvířat nebo zootechniku 
nebo veterinářství a 1 rok odborné praxe, nebo

b) středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou
nebo vyšší odborné vzdělání ve studijních oborech 
zaměřených na chovatelství zvířat nebo zootechniku 
nebo veterinářství a 3 roky odborné praxe, nebo

c) absolvování učebního nebo studijního oboru 
zaměřeného na chovatelství zvířat nebo zootechniku a
4 roky odborné praxe.

zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve 
znění pozdějších předpisů

Provozování poštovních služeb Průkaz způsobilosti Souhlas podle § 17 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních 
službách a o změně některých zákonů (zákon o 
poštovních službách).

Provozování cestovní agentury a) vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe v oboru, 
nebo
b) úplné střední vzdělání a 3 roky praxe v oboru

Speciální ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace 
bez použití toxických nebo vysoce toxických chemických
látek a chemických přípravků s výjimkou speciální 
ochranné dezinfekce prováděné zdravotnickým zařízením
v jeho objektech, speciální ochranné dezinfekce, 
dezinsekce a deratizace v potravinářských a 
zemědělských provozech a odborných činností na úseku 
rostlinolékařské péče*)

Odborná způsobilost podle § 58 odst. 2 zákona č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 
některých souvisejících zákonů, nebo po dobu 5 let od 
účinnosti zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
odborná způsobilost podle § 18 až 20 zákona č. 157/1998
Sb., o chemických látkách a přípravcích a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 352/1999 
Sb.

*)zákon č. 147/1996 Sb., o rostlinolékařské péči a o 
změnách některých souvisejících zákonů



Zpracování návrhu katalogizačních dat a) vysokoškolské vzdělání získané studiem v rámci 
akreditovaného obsahově obdobného studijního 
programu podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách, nebo vysokoškolské vzdělání příslušného 
směru podle dřívějších předpisů,

b) vyšší odborné vzdělání, úplné střední odborné 
vzdělání anebo úplné střední vzdělání příslušného 
směru a 3 roky praxe v příslušném oboru

Zákon č. 309/2000 Sb., o obranné standardizaci, 
katalogizaci a státním ověřování jakosti výrobků a služeb
určených k zajištění obrany státu a o změně 
živnostenského zákona.


	VÁZANÉ ŽIVNOSTI

